
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI AGRICOLE E DELLE  
ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/10/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1113

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10489 del 18/10/2021

OGGETTO: OCM VINO - MISURA "PROMOZIONE SUI MERCATI DEI PAESI TERZI" - 
CAMPAGNA 2021/2022 - PROROGA TERMINE DI PRESENTAZIONE DEI PROGETTI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il Dirigente ad interim del Settore 6

Visto:
la  D.G.R.  n.  2661 del  21/06/1999 recante “Adeguamento delle  norme legislative  e  regolamentari  in  vigore per 
l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 e dal D.Lgs. n. 29/1993” e successive 
modifiche  ed  integrazioni  e  l’art.  1  del  D.P.G.R.  n.  354  del  24/06/1999,  recante  “Separazione  dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione”;

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle  amministrazioni”  e,  in  particolare,  l’art.  4  riguardante  la  ripartizione  tra  funzione  di  indirizzo  politico-
amministrativo e funzione di gestione e concreto svolgimento delle attività amministrative;

la D.G.R. n. 207 del 24/05/2021, con la quale il  dott. Giacomo Giovinazzo è stato nominato Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
il D.D.G. n. 8942 del 06/09/2021, con il quale è stato conferito all’avv. Domenico Ferrara, Dirigente del Settore 4 del 
Dipartimento, l’incarico di Dirigente ad interim del Settore 6  “PSR 14/20 Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi 
delle  OP,  Qualità  e  Promozione  delle  Produzioni  Agricole  e  delle  Attività  Agrituristiche,  Agricoltura  Sociale”  del 
Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

l’Ordine di Servizio prot. n. 413542 del 28.09.2021, con il quale è stato confermato alla dott.ssa Saveria Maria Nucera 
l’incarico di responsabile dell’U.O. 6.3 “O.C.M. Vino - Gestione comparto vitivinicolo”  del Settore 6  “PSR 14/20 
Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi delle OP, Qualità e Promozione delle Produzioni Agricole e delle Attività 
Agrituristiche, Agricoltura Sociale”;
il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante “Organizzazione comune dei mercati  
agricoli”, che ha abrogato e sostituito il regolamento (CE) n. 1234/07 del 22 ottobre 2007;

il Regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 della Commissione, del 15 aprile 2016, che integra il regolamento (UE) n. 
1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore 
vitivinicolo e che modifica il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione;

il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  2016/1150  della  Commissione,  del  15  aprile  2016,  recante  modalità  di 
applicazione del  regolamento (UE) n.  1308/2013 del Parlamento europeo e del  Consiglio per  quanto riguarda i 
programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;

il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  2017/256  della  Commissione,  del  14  febbraio  2017,  che  modifica  il 
regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione recante modalità di applicazione del regolamento 
(UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al 
settore vitivinicolo;

il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2020/132 della Commissione, del 30 gennaio 2020, “che stabilisce una misura 
di emergenza sotto forma di deroga all’articolo 45, paragrafo 3, del Regolamento (UE) n.1308/2013 del Parlamento 
europeo  e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  il  contributo  dell'Unione  alla  Misura  di  promozione  nel  settore 
vitivinicolo”;

il Regolamento delegato (UE) n. 2020/419 della Commissione, del 30 gennaio 2020, recante “deroga al regolamento 
delegato (UE) n. 2016/1149 che integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo”;

il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  2020/884  della  Commissione  del  4  maggio  2020  “recante  per  il  2020,  in 
collegamento con la pandemia di Covid-19, deroga ai regolamenti delegati (UE) 2017/891 per l’ortofrutticoltura e (UE) 
2016/1149 per la vitivinicoltura”;

il Regolamento delegato (UE) n. 2021/374 della Commissione del 27 gennaio 2021 “che modifica il regolamento 
delegato (UE) 2020/884 recante per il 2020, in collegamento con la pandemia di COVID-19, deroga ai regolamenti 
delegati  (UE)  2017/891  per  l’ortofrutticoltura  e  (UE)  2016/1149  per  la  vitivinicoltura,  e  modifica  il  regolamento 
delegato (UE) 2016/1149”;

il Decreto Legislativo 27 maggio 1999, n. 165, con il quale è stata istituita l’Agenzia per le erogazioni in agricoltura 
(AGEA); successivamente modificato con il D.Lgs. 15 giugno 2000, n. 188;

il Decreto Legislativo 29 marzo 2004 n. 99, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 94 del 22 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



aprile 2004, recante disposizioni in materia di soggetti e attività, integrità aziendale e semplificazione amministrativa 
in agricoltura, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera d), g), i), e) della Legge 7 marzo 2003 n. 38;

il  D.M.  dell’Agricoltura  e  delle  Foreste  19  febbraio  2015,  n.  1213  –  Disposizioni  nazionali  di  attuazione  del 
regolamento  (UE)  n.  1308/2013 del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio,  del  17  dicembre  2013,  concernente 
l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli;

il Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo 4 aprile 2019 n. 3893, registrato alla 
Corte dei conti in data 10 maggio 2019 al n. 343, recante «OCM Vino – Modalità attuative della misura “Promozione” 
di cui all’art. 45 del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013»;

il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo 2 luglio 2020, n. 6986, registrato alla 
Corte dei conti in data 6 agosto 2020 al n. 750, recante «Modifiche al decreto del Ministro delle politiche agricole, 
alimentari, forestali e del turismo del 4 aprile 2019, n. 3893»;

il  Decreto  del  Ministro  delle  politiche agricole,  alimentari,  forestali  del  13 settembre 2020,  n.  9313510,  recante 
«Modifiche al decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo del 4 aprile 2019, n. 
3893»;

il Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari forestali del 28 maggio 2021, n. 249034, recante «OCM 
VINO, misura “Promozione nei Paesi terzi” – Proroga del termine previsto all’articolo 5, comma 1, del decreto del 
Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 2 luglio 2020, n. 6986, e proroga dei termini di cui all’articolo 
6, comma 2, del decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo 4 aprile 2019, n. 3893»;

il Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari forestali del 6 agosto 2021, n. 360369, recante «OCM VINO, 
misura “Promozione nei Paesi terzi” – Modifiche e deroghe al decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, 
forestali e del turismo 4 aprile 2019, n. 3893»;

il Decreto del MIPAAF 26 agosto 2021, n. 376627, recante «OCM Vino - Misura “Promozione sui mercati dei Paesi  
terzi”  -  Avviso  per  la  presentazione  dei  progetti  campagna  2021/2022.  Modalità  operative  e  procedurali  per 
l’attuazione del Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo n. 3893 del 4 aprile 
2019»;

il Programma nazionale di sostegno per il settore vitivinicolo relativo alla programmazione 2019/2023, inviato alla 
Commissione UE l’01.O3.2018 ed approvato dalla stessa in data 8 ottobre 2018 con nota Ares (2018)5160270;

il D.M. n. 115575 del 10.03.2021 con il quale il Mipaaf ha ripartito la dotazione finanziaria per il Programma Nazionale 
di Sostegno (PNS) - Settore Vitivinicolo, Campagna 2021/2022, assegnando alla Regione Calabria la somma di € 
810.519,00 per la Misura “Promozione sui mercati dei Paesi Terzi”;

la Circolare AGEA prot.  n.  11440 del 18 febbraio 2021 recante “Acquisizione della documentazione antimafia – 
modifiche normative introdotte per l’emergenza Covid-19”

il D.D.S n. 9386 del 20.09.2021, con il quale è stato approvato l’Avviso Pubblico e le Modalità operative e procedurali 
per la presentazione dei progetti per la Misura “Promozione sui mercati dei Paesi Terzi”, campagna 2021/2022;

EVIDENZIATO che il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, con il Decreto Direttoriale n. 0513885 
del  07/10/2021 direttamente  applicabile  nella  Regione  Calabria,  ha  disposto  il  differimento  del  termine  di 
presentazione delle domande di aiuto per la misura “Promozione del vino sui mercati dei paesi terzi” al 20 ottobre 
2021  e  che,  pertanto,  conformandosi  al  succitato  D.D.,  il  competente  Dipartimento  “Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari” della Regione Calabria ha differito al 20 ottobre 2021 il termine ultimo per la presentazione delle 
domande di contributo relative alla campagna 2021/2022 a valere sui fondi quota regionali e multiregionali, dandone 
opportuna comunicazione sul sito web istituzionale regionale;

PRESO ATTO che sono pervenute al Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” richieste di ulteriore proroga 
del termine per la presentazione di progetti regionali e multiregionali a valere sulla quota regionale dei fondi assegnati 
alla Misura “Promozione dei vini sui mercati dei paesi terzi”, Campagna 2021/2022, nell’ambito dell’Organizzazione 
Comune di Mercato Vitivinicolo, di cui all’Avviso pubblico approvato con D.D.S n. 9386 del 20.09.2021, in quanto il 
periodo  di  incertezza  e  di  emergenza  generato  dalla  pandemia  da  “Covid-19”,  che  ha  interessato  e  colpito 
pesantemente tutti i paesi del mondo, ha causato alle aziende vitivinicole rilevanti difficoltà e determinato notevoli 
ritardi  nell’attività  diretta  a  concordare  e  pianificare  i  programmi  di  investimento  con  gli  operatori  e  importatori 
stranieri;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO congruo e ragionevole il riconoscimento di una proroga del termine sopradetto, già fissato dal MIPAAF al 
20 ottobre 2021, in ragione delle difficoltà rappresentate, per come riferite al punto che precede;

DATO ATTO CHE:

la pubblicazione sul BURC del presente provvedimento assume valore di comunicazione alle aziende interessate, a 
tutti gli effetti di legge;

il presente Decreto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio regionale;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Maria S. Nucera, la quale, sulla scorta dell’istruttoria 
effettuata  dalla  struttura  competente,  attesta  la regolarità  amministrativa,  nonché la  legittimità  e  correttezza del 
presente atto;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono di seguito integralmente richiamate e trascritte, le quali 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

DI PRENDERE ATTO  delle richieste pervenute al Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”  di ulteriore 
proroga del termine previsto per la presentazione di progetti regionali e multiregionali a valere sulla quota regionale 
dei fondi assegnati alla Misura “Promozione dei vini sui mercati dei paesi terzi”, Campagna 2021/2022, nell’ambito 
dell’Organizzazione Comune di Mercato Vitivinicolo;

DI APPROVARE, per quanto riportato al punto precedente, la proroga del termine previsto per la presentazione di  
progetti regionali e multiregionali a valere sulla quota regionale dei fondi assegnati alla Misura “Promozione dei vini 
sui mercati dei paesi terzi”, Campagna 2021/2022, che viene fissato, inderogabilmente, al 10 novembre 2021;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, Direzione 
Generale delle Politiche Internazionali e dell’Unione Europea Ufficio - PIUE VII, Settore Vitivinicolo, e ad Agea;

DI PUBBLICARE integralmente  il presente atto sul BURC, ai sensi della Legge Regionale n. 11 del 6 aprile 2011 a 
richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che assume valore di comunicazione a tutte le aziende 
beneficiarie,  e  sul  sito  web  istituzionale  della  Regione  Calabria  (www.regione.ca  l  abria.it  ) sezione  “notizie  dai 
Dipartimenti”;

DI PROCEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori 
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai sensi dell’art. 7 bis, 
comma 3, del D. Lgs. n. 33 del 2013

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NUCERA SAVERIA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/

